
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) din Legea nr.
101/2016  privind  remediile  și  căile  de  atac  în  materie  de
atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a  contractelor
sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și concesiune
de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și  funcționarea
Consiliului  Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor,  cu
modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 2138/C9/2473
Data: 30.07.2024 

Prin contestația înregistrată la Consiliul Național de Soluționare a
Contestațiilor  cu nr.  45494/18.07.2024, formulată  de către AURELIUS
ÎMPĂRATUL ROMANILOR SA, cu sediul social în București, str. Matei Milo
nr.  11,  et.  1,  ap.  1,  sectorul  1,  înregistrată  la  Oficiul  Registrului
Comerțului  sub  nr.  J40/2211/2021,  având  CUI  RO14791320,
reprezentată  legal  de  Popa  Gheorghe,  președinte  al  consiliului  de
administrație,  privind  procedura  de  licitație  publică,  organizată  de
COMUNA 23 AUGUST (PRIMĂRIA COMUNEI 23 AUGUST), cu sediul  în
localitatea 23 August, str. George Călinescu nr. 50, județul Constanța,
pentru vânzarea prin licitație publică a unui număr de 3 imobile - teren,
aparținând domeniului privat de interes local al comunei 23 August, s-a
solicitat:

A. Suspendarea punerii în executare a atribuirii contractului, precum și
suspendarea încheierii în formă autentică a contractului cu AUTOPRIMA SERV
SRL, pentru imobilele teren intravilan, situate în localitatea 23 August,
Lotul 2 și Lotul 3, județul Constanța (identificate cadastral cu nr. 118358 -
Lot 2, nr. 118359 - Lot 3);

B. Anularea licitației/procedurii pentru atribuirea contractului către
societatea  AUTOPRIMA  SERV  SRL pentru  imobilele  teren  intravilan,
situate în localitatea 23 August,  Lotul  2 și  Lotul  3, județul  Constanța
(identificate cadastral cu nr. 118358 - Lot 2, nr. 118359 - Lot 3);

C. Declararea societății AURELIUS IMPARATUL ROMANILOR SA ca
fiind câștigătoarea/adjudecătoarea Loturilor 2 și 3 constând în imobile
teren  intravilan,  situate  în  localitatea  23  August,  Lotul  2  și  Lotul  3,
județul  Constanța  (identificate  cadastral  cu  nr.  118358  -  Lot  2,  nr.
118359 - Lot 3) și  încheierea contractului  în formă autentică,  pentru
imobilele teren intravilan, situate în localitatea 23 August, Lot 2 și Lot 3,
județul  Constanța  (identificate  cadastral  cu  nr.  118358  -  Lot  2,  nr.
118359 - Lot 3).

Pagina 1 din 2



Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Luând în considerare aspectele de fapt și de drept evocate, în baza
art. 26 alin. (1) și alin. (6) coroborat cu art. 12 alin. (2) din Legea nr.
101/2016, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul urmează să
admită  excepția  necompetenței  materiale  a  Consiliului  Național  de
Soluționare a Contestațiilor invocată din oficiu și va declina contestația
depusă de AURELIUS ÎMPĂRATUL ROMANILOR SA, în contradictoriu cu
COMUNA 23 AUGUST (PRIMĂRIA COMUNEI 23 AUGUST) către Tribunalul
București  –  Secția  a  II-a Contencios  Administrativ  și  Fiscal,  pe  raza
căruia își are sediul contestatoarea.

Dispune  trimiterea  de  îndată  a  cauzei  către  această  instanță
judecătorească.

Fără cale de atac, în temeiul art. 132 alin. (3) din Codul procedură
civilă.

Pagina 2 din 2


